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tačných vĺn, posun perihelia, Shapirov efekt a precesiu rotačnej osi. Na-
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dráhové elementy dvojitých systémov a ich post-Keplerovské korekcie. V zá-
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The mail concern of this work are tests of relativistic theories of gravitation
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periastron shift, Shapiro effect and precession of rotation axis. A brief de-
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Keywords: relativistic theories, double pulsar, tests of GR

4

Kapitola 1

Úvod

Táto práca sa zaoberá významom binárnych pulzarov a špeciálne využitím
ich vlastností ku skúmaniu fyzikálnych teorií gravitácie, konkrétne všeobec-
nej relativity.
Einsteinom v roku 1915 publikovaná všeobecná teória relativity sa aj po

skoro 100 rokoch teší veľkému záujmu vedeckej verejnosti.
A to zaslúžene – vďaka vývoju pozorovacej techniky je možné robiť (ešte

pred pár dekádami nemysliteľné) testy relativistických teórií: pozorovanie
pulzarov, kompaktných dvojitých systémov, čiernych dier v centrách galaxií
(vrátane našej Galaxie) a pokusy o detekciu gravitačních vĺn.
Rovnako tak búrlivý pokrok v numerickej relativite (podporovaný stále

platným Mooreovým zákonom o zvyšovaní výpočetnej kapacity počítačov)
prináša nové a nové astrofyzikálne zaujímavé výsledky, ktoré niesú dosiahnu-
teľné analytickým riešením rovníc poľa.
Treťou oblasťou rozvoja je teória ”per se”.
V priebehu minulého storočia bolo, začínajúc Einsteinovou revolúčnou

prácou, navrhnutých mnoho „súperiacichÿ relativistických teórií gravitácie
(okremi iných to boli Brans-Dicke, Ni, scalar-tensor, f(R) teórie, bi-metrické
teórie gravitácie, . . . [7, 11]).
Úlohou fyziky je však vyberať iba teórie hodiace sa k popisu experimen-

tálnych dát, t.j. teórie, ktoré sú v súlade so skutočnosťou. K tomuto účelu
bol vytvorený univerzálny rámec, tzv. PPN formalizmus, v ktorom je možné
relativistické teórie porovnávať [7, 8, 11].
Z relativistických teórií plynie mnoho predpovedí – v tejto práci sa zame-

riame na také, ktoré sú relevantné pre popis fantastických systémov vhod-
ných na testovanie týchto teórií v oblasti tzv. „silného poľaÿ. Takéto sys-
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témy nám vesmír poskytuje: ide o kompaktné binárne systémy. Experimen-
tálne dáta uvedieme pre najzaujímavejší z nich – dvojitý pulzar PSR J0737-
3039A/B objavený len nedávno, v roku 2003 [3].
Pulzary, zvlášť ak sú súčasťou binárneho systému, sú unikátnymi astro-

fyzikálnymi „laboratóriamiÿ, diametrálne odlišné od všetkého, čo je ľudstvo
schopné vytvoriť.
V druhej kapitole popíšeme vybrané reletivistické efekty teoreticky pred-

povedané obecnou relativitou (zameriame se prevažne na VTR, zrovnávanie
rôznych teórií je nad rámec tejto práce).
Binárne systémy a pulzary, ich vývoj a popis sú obsahom tretej kapitoly.

Všetky merateľné efekty – relativistické korekcie pohybu dvojhviezd – sú
popísané pomocou tzv. post-Keplerovských parametrov, ktorých význam v
tejto kapitole ozrejmíme. V stručnosti naznačíme i akým spôsobom sa tieto
merania uskutočňujú.
Vo štvrtej kapitole teóriu využijeme pri skúmaní unikátneho binárneho

pulzaru PSR J0737-3039A/B. V krátkosti sa zmienime o jeho vývoji a his-
tórii jeho objavu.
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Kapitola 2

Relativistické efekty v
astrofyzike dvojitých hviezd

Medzi nové myšlienky, prinesené do fyziky Albertom Einsteinom (1879 –
1955) v jeho všeobecnej teórii relativity (VTR), patrí princíp ekvivalencie:
gravitácia je lokálne ekvivalentná zrýchleniu, je vlastnosťou časopriestoru.
Gravitácia je najsilnejšia tam, kde je časopriestor najviac zakrivený a naopak
vymizne v miestach, kde je časopriestor plochý. Táto teória naviac vyžaduje,
aby jej zákony boli rovnaké pre všetkých pozorovateľov - aj pohybujúcich
sa - nezávisle na súradnej sústave, v ktorej sú definované. Je teóriou čisto
geometrickou.
Einstein sám navrhol testy, ktoré jeho myšlienky potvrdzovali. Tieto sú

známe ako ”klasické testy” a sú to:

Posun perihelia planéty Merkúr: Newtonova teória tvrdí, že dráha pla-
néty Merkúr sa bude stáčať vplyvom pôsobenia ostatných planét a
kvadrupólového momentu Slnka. Einsteinova teória predpovedá malú
odchylku od hodnoty spočítanej ”newtonovsky”. Jej dôvodom je väčšie
zakrivenie časopriestoru v blízkosti Slnka, čas v perihéliu beží pomal-
šie. Anomália v hodnote precesie perihélia planéty Merkúr bola prvý
raz objavená v roku 1859. Až Einstein ukázal, že ”chýbajúca” odchylka
precesie sa dá vysvetliť všeobecnou teóriou gravitácie. Aj ostatné pla-
néty podliehajú precesii perihélia, ale tieto sú od Slnka vzdialenejšie a
majú menšie rýchlosti, preto sa posun merá ťažšie.

Červený posun svetla bol Alberton Einsteinom predpovedaný ako dôsle-
dok princípu ekvivalencie už v roku 1907. Čas v blízkosti silných gravi-
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tačných polí plynie pomaly, následkom čoho budú lúče žiarenia emito-
vané blízko hmotných objektov pozorované v nekonečne posunuté do
červena.

Ohyb svetla Slnkom: Skutočnosť, ze masívne objekty ohýbajú svetlo bola
predpovedaná už okolo roku 1800 – vyplývala z newtonovskej teórie a
korpuskulárnej teórie svetla. Einstein však bol prvým, kto vypočítal
presnú hodnotu tohoto ohybu a sir Arthur S. Eddington v priebehu
zatmenia Slnka v roku 1919 prvý raz experimentálne overil všeobecnú
teóriu relativity.

Je niekoľko ďalších relativistických efektov, z ktorých niektoré sú bežne
používané (napríklad GPS) a na objavenie iných sa ešte len čaká (ako na-
príklad priame detekovanie gravitačných vĺn).
Ďalej sa budem venovať iba takým efektom, ktoré sú použiteľné na sys-

témy dvojitých pulzarov.

2.1 Gravitačný červený posun

Gravitačný červený posun je dôsledkom Einsteinovho princípu ekvivalencie.
Svetlo (čiže elektromagnetické žiarenie) istej vlnovej dĺžky idúce zo zdroja
umiestneného v oblasti so silnejším gravitačným poľom bude pozorovateľom
v slabšom gravitačnom poli videné s predĺženou vlnovou dĺžkou. V optických
vlnových dĺžkach sa to prejaví zmenou farby svetla, keďže vlnová dĺžka bude
v spektre posunutá smerom k červenej farbe. Spektrálny posun je charakte-
rizovaný bezrozmernou veličinou z :

z =
λpozorovatel − λzdroj

λzdroj

(2.1)

Pre svetlo emitované z povrchu statickej sférickej hviezdy (pre náš prípad
je toto dostatočné priblíženie) hmotnostiM a polomeru r meranej pozorova-
teľom v nekonečne plynie z všeobecnej relativity červený posun spektrálnych
čiar:

z =
1

√

1− rs

r

− 1 , (2.2)

kde rs = 2GM
c2
je Schwarzschildov polomer. Udáva polomer gule, do kto-

rej musí byť všetka hmota o danej hmotnosti stlačená, aby už žiadna sila
nemohla odvrátiť jej zrútenie do gravitačnej singularity - čiernej diery.
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Ak svetlo naopak cestuje do oblasti silnejšieho gravitačného poľa, ho-
voríme o takzvanom modrom posune.

2.2 Gravitačné vlny

Zložitosť sveta ako celku sa pokúšame pochopiť štúdiom jeho zjednoduše-
ných, či idealizovaných častí. Skúsme sa takto pozrieť aj na pojem gravi-
tačnej vlny. Uvažujme idealizovanú vlnu. Idealizovanú preto, že nemôžeme
presne zistiť, ktorá časť časopriestoru je ešte vlnou, a čo už je pozadie.
Gravitačné vlny sú fluktuáciou v zakrivení časopriestoru, ktorá sa šíri

rýchlosťou svetla. Na lokálny popis v linearizovanej teórii (okolo plochého

[…]

tému PSR B1913+16. Pričom pre Hulseov-Taylorov pulzar sú dáta zbierané
počas 30 ročného obdobia. Skombinovaním s na použitej teórii nezávislým
pomerom hmotností R dostaneme z oblasti, kde sa tieto čiary pretnú, hmot-
nosti zložiek systému: mA = 1.3381±0.0007M⊙ a mB = 1.2489±0.0007M⊙,
kde M⊙ je hmotnosť Slnka.
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4.2 Emisia gravitačných vĺn

Systémy neutrónových dvojhviezd v našej Galaxii (a taktiež v ostatných) sa
za istých podmienok k sebe priblížia natoľko, až splynú. Čím tvoria jeden
z najlepších zdrojov gravitačného žiarenia. Z doteraz známych neutróno-
vých dvojhviezdnych systémov majú len 3 natoľko blízke orbity, že hviezdy
splynú behom Hubblovho času (sú to PSR B1913+16, PSR B1534+12, PSR
B2127+11c).

Pulzar PSR J0737-3039 splynie kôli emisii gravitačných vĺn za cca 85Myr,
čo je 3.5x kratšia doba než pri PSR B1913+16. Zároveň je našim meraniam
naklonená aj relatívne blízka predpokladaná vzdialenosť tohoto pulzaru =
500-600 pc.
Podľa (2.6) – (2.7) spočítame amplitúdu gravitačných vĺn emitovaných

binárnym pulzarom PSR J0737-3039A/B a vidíme, že vyjde

|h| = 1.5 · 10−21 (4.1)

emitované pri frekvencii f = 58µHz (pri použití vzdialenosti pulzar-Zem
500 pc) dáta viď tabuľka 3.5.
Citlivosť v súčasnosti najlepšieho detektoru gravitačných vĺn generova-

ných pulzarmi LIGO je na obrázku 4.2. Predpoveď pre plánovaný detektor
LISA viď obrázok 4.3. Z toho vidíme, že amplitúda PSR J0737-3039A/B je
takmer na hranici detekcie, i keď stále otázkou budúcnosti, pretože je na
iných frekvenciách.
Zdroje tohoto typu by mala detekovať LISA, tá však na daných frekven-

ciách nebude mať dostatočnú citlivosť

4.3 Precesia spinu

Keďže časopriestor v okolí masívnych objektov je zakrivený, rotačné osi
oboch pulzarov sa budú stáčať okolo vektoru momentu hybnosti, čo po-
zorujeme zo Zeme ako zmenu orientácie pulzarov. Všebecná relativita pred-
povedá periódu takejto precesie na iba 75 rokov pre A a 71 rokov pre B.
Takže očakávame zmenu relatívnej orientácie rotačnej osi vrámci geomet-
rie systému počas celkom krátkeho časového rozsahu. Malo by to viesť k
merateľným zmenám v profiloch A a B.
Použijeme ΩB = 4.77◦+0

◦.66
−0◦.65rokov−1 [2], z 2.16 odvodíme

(

c2σB

G

)

= 3.38+0.49−0.46.
Každá správna gravitačná teória by mala vo svojej predpovedi dospieť k
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Obrázok 4.2: Citlivosť LIGO, zdroj: LIGO, CalTech
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Obrázok 4.3: Citlivosť LISA, zdroj: LISA, CalTech
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tomuto číslu. V zhode so všeobecnou teóriou relativity očakávame, že na-
meriame hodnotu

(

c2σB

G

)

V TR
= 2 + 3mA

2mB
= 3.60677 ± 0.00035. K výpočtu

tejto hodnoty sa použili hmoty určené z pozorovanej orbitálnej precesie a
Shapirov parameter s určený za predpokladu, že teória všeobecnej relativity
je správna. Porovnaním pozorovanej hodnoty s hodnotou predpovedanou
teóriou relativity máme [2]:

(

c2σB

G

)

OBS
(

c2σB

G

)

V TR

= 0.94± 0.13 (4.2)

Všeobecná relativita prešla testom releativistickej precesie spinu v sil-
nom gravitačnom poli. S menšími nepresnosťami sa tak potvrdilo, že teóriu
je možné použiť pre rotujúce telesá v silných poliach - tj že tieto sa správajú
cca ako rotujúca testovacia častica v slabom gravitačnom poli.

Pulzar A nevykazuje znaky stáčania osi - pravdepodobne kôli tomu, že
jeho osa rotácie je rovnobežná s orbitálnym momentom hybnosti. Pulzar A
by tým pádom mal byť vždy viditeľný - môžeme dlhodobo monitorovať jeho
zákryty. Zato pulzar B môže z nášho výhľadu zmiznúť ak bude jeho rádiový
signál kôli precesii spinu oddialený z našeho uhlu pohľadu.
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Kapitola 5

Záver

Stále platí staré heslo: vesmír je nielen čudnejší ako si myslíme, je dokonca
čudnejší, ako si vôbec dokážeme predstaviť.
V práci sme sa zaoberali možnosťou experimentálneho testovania relati-

vistických teórií pomocou astrofyzikálnych systémov - binárnych pulzarov.
Tieto systémy skrývajú ešte mnoho možností a do budúcna iste prinesú nové
a zaujímavé výsledky. 1

Zľahka sme popísali aké testy sú možné, vrátane teoretických predpovedí.
Ďalšia časť práce je venovaná popisu pulzarov a binárnych systémov ako

takých; vrátane metód ich pozorovania.
V poslednej kapitole prepájame predchádzajúce poznatky a sú uvedené

experimentálne dáta a popísané skutočné testy všeobecnej teórie relativity
a ich výsledky.
Experimenty naznačujú, že Einsteinova všeobecná teória relativity je jed-

nou z najplauzibilnejších a najlepšie preverených teórií gravitácie. Mnoho
iných bolo experimentom poprených.

1Napríklad testovať alternatívnu hypotézu o vyniku druhorodeného pulzaru v systéme
PSR J0737-3039 A/B [3].
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