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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Předložená práce podává stručný přehled základních poznatků o problematice binárních pulzarů. Pozornost
se soustřeďuje na možnost ověřování efektů obecné teorie relativity na základě měření dlouhodobého
vývoje dráhových elementů pomocí soudobých velmi přesných astrometrických postupů. Současná
astrofyzikální literatura takové objekty intenzívně zkoumá.

Autorka prostudovala a na třiceti stranách přehledně shrnula relevantní výsledky na dané téma.
Text je psán slovensky a je formulován jasně a srozumitelně. Po věcné stránce jsem si v práci nepovšiml
chyb.

Publikace jiných autorů jsou správně citovány v bibliografickém seznamu na konci textu. Přehled
literatury je hodně stručný, nicméně správně odkazuje na použité zdroje. V některých případech však
autorka uvádí svá tvrzení formou „známé pravdy“, přestože by podle mého názoru bylo vhodné doplnit
odkaz; např. na str. 10 ve větě „Z linearizované teórie vyplýva...“ by bylo vhodné rozvést úvahu detailněji
nebo alespoň pomoci čtenáři pochopit odvození vztahů uvedením přesné citace. Jiná drobná výtka by se
mohla týkat obr. 2.1; autorka sice správně uvádí zdroj obrázku (což je také jediná informace podaná v
popisku), nicméně si myslím, že takové triviální nákresy by bylo vhodnější připravit si samostatně.
Povšiml jsem si ještě několika dalších drobností: (i) obr. 3.2 bez jakýchkoli os a popisků neznalému čtenáři
mnoho neřekne. (ii) Na str. 27 by formulace „Máme 6 roznych vzťahov...“ mohla být doplněna zmíněnými
vztahy, protože bez nich nezbývá čtenáři než tvrzení uvěřit. (iii) Na několika místech se dle mého soudu
nadměrně používají anglické termíny vprostřed českých (resp. slovenských) vět: „mass-mass“ diagram,
systém pozorovaný „edge-on“, vzťah … platí … pre „first-postnewtonian“... rád. (iv) Autorka také používá
zbytečně často výrazů v uvozovkách (jež jsou navíc graficky špatně natočené). (v) Přestože v obecnosti
dávám přednost stručnému vyjadřování, některé části textu by si zasloužily detailnější rozbor – např. z kap.
2.5 (str. 14) nazvané „Shapirov efekt“ se čtenář o Shapirově efektu mnoho nedozví. Také popisky obrázků
jsou často nadměrně stručně a v podstatě bez informace (obr. 2.1, 2.2, …).

Výše zmíněné drobnosti uvádím proto, že jsem si jich při čtení povšiml – možná mé výtky
pomohou autorce při psaní příštích prací. Své kritické poznámky však považuji za detaily a domnívám se,
že autorka připravila práci pečlivě a zajímavě, bez faktických chyb. Text se čte velmi dobře a podává
užitečný úvod do problematiky binárních pulzarů. Dle zadání byla cílem primárně rešeršní práce a v tomto
kontextu konstatuji, že zadání bylo splněno. V porovnání s úrovní převážné většiny bakalářských prací se
domnívám, že přehledová část této práce je přeci jen hodně zkratkovitá a, jak zmíněno výše, na některých
místech nedopracovaná (popisky ilustrací atp.), zatímco vlastní výzkumná práce zde rozvedena není.
Z tohoto důvodu nenavrhuji v celkovém hodnocení nejlepší známku, nýbrž navrhuji o jeden stupeň nižší.

Doporučuji práci přijmout jako bakalářskou práci na MFF UK.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Text v začátku kap. 2.2.2 čtenáři neobjasní, za jakých předpokladů platí uváděné vztahy (2.3) a (2.4).
Neměly by tyto formule záviset také na excentricitě? Mohou být hmotnosti obou hvězd srovnatelné, nebo
se předpokládá, že jedna z nich je mnohem větší než druhá? Podrobnější diskuse by napomohla lepšímu
porozumění významu vzorců.

Práci
 doporučuji

nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
výborně   velmi dobře dobře neprospěl/a 

Místo, datum a podpis oponenta:

Praha, pátek 13. srpna 2010 Doc. RNDr. Vladimír Karas, DrSc.